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Введение

В настоящее время основным методом исследования и диагностики
заболеваний лёгких является рентгенограмма грудной клетки, по которой
опытный специалист может выделить различить около десятка патологий.
В настоящей работе проводится исследование возможности автоматиче-
ской диагностики наиболее важной из них – пневмонии. Пневмония явля-
ется очень опасным заболеванием. В год диагноз пневмония ставится более
17 млн человек. Особенную опасность она представляет для детей и пожи-
лых людей. Она является причиной смертности 18 % детей до 5 лет во всем
мире [1]. Также на сегодняшний день пневмония, возникшая на фоне коро-
навирусной инфекции (COVID-19), унесла жизни более 300 тысяч людей
по всему миру. [2]

В настоящее время анализ рентгенограмм чаще всего выполняется
высококвалифицированными специалистами вручную. В связи с этим, на-
грузка да рентгенологов существенно возрастает за счёт того, что им при-
ходится иметь дело с огромным потоком снимков, который возникает в
силу массовости процедуры, особенно в период эпидемий. Для повышения
точности постановки диагноза и уменьшения влияния человеческого фак-
тора одни и те же снимки проверяются двумя специалистами или одним
с интервалом в один день, что увеличивает нагрузку вдвое. Даже очень
опытным специалистам бывает сложно проанализировать более 100 сним-
ков в день. Чем позднее обнаружена пневмония, тем выше риск леталь-
ного исхода. Таким образом, задача создания алгоритма для автоматиче-
ского обнаружению пневмонии на рентгенограмме грудной клетки явля-
ется актуальной. Например, существуют различные соревнование RSNA
Pneumonia Detection Challenge по данной тематике с денежным призовым
фондом.

Задача диагностики пневмонии по рентгенограмме фактически сво-
дится к задаче детектирования областей и распознавания изображений, ко-
торая в настоящее время в основном решается с использованием методов
глубокого обучения [3]. Наилучшим подходом на данный момент является
применение свёрточных нейронных сетей, которые и будут использовать-
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ся в данной работе. Существует множество архитектур нейронных сетей,
которые имеют различную степень предрасположенности к обучению. При
обучении нейросетей, предназначенных для обработки изображений, боль-
шое значение имеет «чистота» выбранных данных. В данном случае под-
разумевается отсутсвие различных шумов, например, в контексте рентге-
нограмм требуется иметь не засвеченные снимки и снимки без наличия
посторонних предметов на них. Следовательно, необходимым этапом явля-
ется предварительная обработка изображений. В данной работе использу-
ются классические методы по предобработке изображений, приведеные на
официальной странице соревнования на сайте kaggle.com [4].

В ходе данной работы был построен алгоритм обнаружения пневмо-
нии на рентгенограммах органов грудной клетки и проведён анализ полу-
ченных результатов.

Уникальность данной работы заключается в том, что часть построен-
ного алгоритма является модификацией существующей архитектуры [5],
имея при этом существенно меньшее число параметров, но сравнимую точ-
ность.

4

Постановка задачи

Целью данной работы является построение алгоритма обнаруже-
ния пневмонии на рентгенограмме грудной клетки и выделение границ по-
ражённой области с помощью методов глубокого машинного обучения.
Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

1) провести изучение предметной области и анализ существующих ре-
шений поставленной задачи;

2) рассмотреть методы предобработки медицинских изображений и при-
менить их к изображениям из имеющегося датасета;

3) разработать архитектуру системы, позволяющей эффективно осуществ-
лять анализ рентгеновских снимков;

4) подобрать подходящие гиперпараметры и произвести обучение реа-
лизованной модели;

5) провести тестирование реализованного решения, измерить его произ-
водительность и сделать выводы относительно полученных результа-
тов.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1 Основные определения

Рассмотрим некоторые понятия из теории машинного обучения, ко-
торые используются в работе.
Машинное обучение (МО) [6] является подвидом искусственного интел-
лекта, занимающимся построением алгоритмов, способных анализировать
данные, обучаться на этих данных, а затем применять накопленные «зна-
ния» для принятия обоснованных решений. В отличие от традиционного
программирования, которое выглядит как набор правил, обеспечивающих
обработку данных и вывод результата, МО – это попытка научить компью-
тер самостоятельно создавать правила, основываясь на данных и ответах.

Рис. 1: График зависимости производительности от
объёма используемых данных

Глубокое обучение (ГО) [7] – одна из форм машинного обучения, осно-
ванная на моделировании структуры и работы мозга. Технически глубокое
обучение является машинным обучением и функционирует аналогичным
образом, единственное отличие закючается в количестве скрытых слоёв,
если их больше одного, то говорят о глубоком обучении. ГО в основном
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предназначено для использования с очень сложными и глубокими (по коли-
честву слоёв) сетями. Под слоями подразумеваются нелинейные фильтры,
используемые для извлечения признаков, при этом каждый новый слой
осуществляет комбинацию информации, извлечённой на предшествующих
ему слоях. Скрытыми называются все слои расположенные между вход-
ным и выходным слоем. Такое качество глубокого обучения, как способ-
ность улучшать верность предсказаний (увеличивать производительность)
с ростом и усложнением нейронной сети, а также увеличением количества
используемых данных, является одним из основных его отличий от других
видов МО. Во многом это возможно благодаря мощностям современных
компьютеров и наличию достаточного объёма подходящих для обучения
данных. Высокая точность привела к тому, что в некоторых областях, та-
ких как распознавание речи и обработка изображений, ГО полностью заме-
нило условно классические алгоритмы. Глубокое обучение также характе-
ризуется переходом представления данных от низкого уровня абстракции
на более высокие уровни. При этом признаки с низким уровнем абстракции
являются основой для получения более высокоуровневых признаков. Ещё
одним отличием методов ГО от МО является самостоятельное создание
необходимых для работы слоёв-функций, основываясь на данных, получен-
ных во время обучения, в то время как для других методов МО требуется
задание функций перед началом обучения.

Алгоритмы глубокого обучения делятся на обучение с учителем, без
учителя, а также их комбинацию. Наибольший интерес представляет обу-
чение с учителем. Методы ГО чаще всего применяются для работ с анало-
говыми входными данными, такими как пиксельные изображения, аудио-
файлы и текстовые данные. Самый простой пример модели ГО – это много-
слойный персептрон, который является многослойной полносвязной сетью
прямого распространения.

Свёрточные нейронные сети (CNN) [6] – это нейросети прямого распро-
странения, имеющие особую структуру. Построение свёрточной сети бази-
руется на знании о том, что данные, поступающие на вход – это изображе-
ния, что позволяет существенно снизить число параметров по сравнению с

7

Рис. 2: Пример глубокой и неглубокой нейронной сети

полносвязными сетями. В свою очередь, это упрощает обучение CNN и поз-
воляет снизить необходимое количество обучающих данных. Свёрточные
сети способны выполнять три типа задач:

• Классификация – нейросеть определяет к какому классу принадле-
жат объекты на изображении или само изображение;

• Детекция – помимо выполнения задачи классификации выявляет по-
ложение искомого объекта на изображении, заключая его в ограни-
чивающие параллелепипеды;

• Сегментация – наиболее сложная задача. Выполняет задачу клас-
сификации для каждого пикселя изображения, позволяет находить
пиксели, принадлежащие искомым объектам.

CNN работает по принципу перехода от базовых признаков (гради-
енты, линии) изображения к более абстрактным деталям, генерируя более
высокоуровневые понятия на основе признаков нижних уровней. В процес-
се обучения сеть самостоятельно выстраивает иерархию признаков, опре-
деляя какие из них наиболее значимы, а какими можно пренебречь. Слои
свёрточных сетей состоят из нейронов, которые расположены в трёх из-
мерениях (высота, ширина и глубина). В основе организации свёрточных
сетей лежат слои трёх видов:
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• Слой свёртки (convolutional layer) со встроенной функцией актива-
ции представляет собой логическое объединение слоя свёртки и слоя
активации. Каждый нейрон в свёрточном слое представляет собой
плоскость (срез его объема). Нейроны реализуют операцию свёрт-
ки и фактически являются небольшими матричными (тензорными
в общем случае) фильтрами. Матрица называется ядром фильтра.
Значения элементов матрицы – это веса нейронов, определяются в
процессе обучения. Подобные нейроны выполняют функцию поиска
локальных признаков в видимой части изображения. При этом один
фильтр применяется для поиска одного и того же признака на разных
частях изображения. Это свойство называется разделением парамет-
ров. Оно позволяет существенно сократить число весов в свёрточном
слое по сравнению с полносвязным слоем. Построение активацион-
ной карты признаков осуществляется прогоном одного фильтра по
всему изображению, выполняя операцию свёртки. После сложения
всех карт признаков по глубине формируется выходной объём. Про-

[…]

количества эпох обучения и таблицы, в которой записаны значения макси-
мальной верности и эпохи, на которой она достигается для трёх вариантов
предобработки входных данных. После обучения были отброшены те пред-
сказания, значения которых для обоих классов были ниже коэффициента
уверенности (confidence) равного 0.8.

Таблица 1: Результаты модели на основе VGG

верность эпоха
Минмаксная нормализация 0.7510 30
Нормализация делением на
максимум

0.7650 1

Локальное усиление контраста 0.7650 1
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Рис. 12: Зависимость верности от эпох модификации VGG. (Сверху вниз: минимаксная
нормализация, нормализация делением на максимум, локальное усиление контраста.)
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Рис. 13: Зависимость верности от эпох ResNet-18. (Сверху вниз: минимаксная норма-
лизация, нормализация делением на максимум, локальное усиление контраста.)
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Таблица 2: Результаты модели ResNet-18

верность эпоха
Минмаксная нормализация 0.7216 14
Нормализация делением на
максимум

0.7646 23

Локальное усиление контраста 0.7650 1

Наилучший результат показало обучение на данных, к которым пред-
варительно было применено локальное усиление контраста, но разница с
результатами обучения на данных с нормализацией делением на максимум
является несущественной. Хуже всего себя проявила предобработка в виде
минмаксной нормализации. Возможно это связанно с тем, что при такой
обработке уменьшался общий контраст изображения.

ResNet-18 и модель аналог VGG показали одинаковые результаты на
данных с предобработкой в виде локального усиления контраста, однако
на данных с двумя другими вариантами обработки ResNet-18 уступила.

3.2 Модель детекции

Метрика. Оценка производительности модели детекции осуществ-
лялась при помощи метрики IoU (Intersection over Union). Её суть заклю-
чается в определении процента перекрытия между объектами. Значение :

IoU =
|P ∩Q|
|P ∪Q|

.

В нашем случае первым объектом является ограничительная рамка
P , построенная алгоритмом, а вторым – зона реальной области нахожде-
ния ограничительной рамки Q вокруг зоны непрозрачности лёгких (ground
truth). Для одновременной проверки точности классификации изображе-
ний установлен порог Th = 0.5. Если значение IoU > Th, то изображение
считается классифицированным верно, в противном случае считается, что
объект не обнаружен и дан неверный ответ для задачи классификации.
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Обучение осуществлялось на основе снимков из датасета и соот-
ветствующих изображений, содержащих маски ограничивающих рамок. К
снимкам на этапе предобработки применялось усиление локального кон-
траста, так как этот способ показал наилучшие результаты во время клас-
сификации. Для детекции изображений без предварительной классифика-
ции использовалось разделение снимков на тренировочное, валидационное
и тестовое множество аналогичное разделению для модели классифика-
ции. В случае детекции на снимках с выявленной пневмонией разделение
происходило следующим образом: 1000 изображений оставалось для тести-
рования, а остальные – примерно 7,5 тысяч – делились в отношении 9:1 на
тренировочные и валидационные данные, так как количество снимков для
обучения в этом случае существенно меньше. В качестве алгоритма опти-
мизации остаётся алгоритм Adam, а функцией потерь – кросс-энтропия.
Параметры обучения также подбирались экспериментальным путём:

• Количество эпох обучения 2 и 4 для методов без предварительной
классификации и с ней соответственно. Значения существенно мень-
ше, чем значение этого же параметра для сети классификации, так
как продолжительность одной сессии всего 12 часов, и время на обу-
чение одной эпохи составляло примерно 5.5 часов и 2.5 часа соответ-
ственно.

• Размер батча 4.

• Коэффициент скорости обучения 0.001 увеличен по сравнению с мо-
делью классификации для ускорения сходимости градиентного спус-
ка.

Анализ полученных результатов. Результаты обучения на всём
датасете и предварительно классифицированных данных представлены в
виде таблицы. Было принято решение не строить графики, так как число
эпох слишком мало.

Таблица 3: Результаты модели детекции
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IoU эпоха
Без предварительной класси-
фикации

0.592 2

С предварительной классифи-
кацией

0.675 4

Результаты детекции после обучения на классифицированных дан-
ных значительно (на 0.083 IoU) превосходят результаты без классифика-
ции. Однако ограничения, накладываемые на время обучения, не позво-
ляют раскрыть весь потенциал работы алгоритма, так как получить более
точные результаты возможно только после гораздо более долгого обучения.
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Заключение

В ходе работы были получены следующие результаты:

1. Проведено изучение предметной области, анализ существующих ре-
шений поставленной задачи и рассмотрены технические возможности
для их реализации. В результате было принято решение использо-
вать комбинированный алгоритм, первой частью которого является
классификация имеющихся данных, а второй – детекция пневмонии
с помощью сегментационной свёрточной сети.

2. Для подготовки данных было рассмотрено три метода предобработ-
ки медицинских изображений. Было проанализировано влияние всех
трёх методов на верность предсказания классификационных моделей.
Лучшие результаты получены при предобработке с помощью метода
усиления локального контраста.

3. Разработана архитектура системы, позволяющая эффективно осу-
ществлять детекцию пневмонии на снимках и вместе с этим срав-
нить эффективность двух разных подходов к её решению. Принято
решение сравнить детекцию поражённых областей с предваритель-
ной классификацией изображений и без предварительной классифи-
кации.

4. Опытным путём были подобраны гиперпараметры, позволяющие по-
лучить максимально высокие показатели точности предсказаний обу-
ченной модели на тестовых выборках.

5. Произведен анализ полученных результатов, следуя которому можно
сделать выводы о том, что детекция с предварительной классифика-
цией снимков дает намного более точные результаты.

В дальнейшем планируется доработать существующее решение с использо-
ванием более мощных технических средств, достаточных для проведения
нескольких эпох обучения, с целью улучшения показателей его производи-
тельности. А также апробировать предварительную классификацию изоб-
ражений на три класса.
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