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органов грудной клетки»

Выпускная квалификационная работа Хохловой Снежаны Романовны посвящена

построению алгоритма обнаружения пневмонии на рентгенограмме с использованием

искусственных нейронных сетей.

Тема работы, несомненно, является актуальной, так как создание программного

обеспечения для решения указанной задачи позволит в автоматическом режиме

осуществлять обработку данных рентгенографических исследований с целью выявления

наиболее опасной патологии легких - пневмонии. В год диагноз пневмония ставится более

17 млн человек, а на сегодняшний день пневмония, является наиболее опасным

осложнением, возникающим на фоне новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

Автоматизация ручного труда медицинских работников позволит снизить оказываемую на

них нагрузку, а также ускорить процесс постановки диагноза.

Для достижения сформулированной цели Хохловой С.Р. была разработана

программа на языке Python, состоящая из трех основных блоков: предобработка

изображений (усиление локального контраста) для повышения точности работы

следующего блока бинарной классификации изображений (нейронная сеть c архитектурой

ResNet). Третий блок детектирования пораженной области на снимках (нейронная сеть с

модифицированной архитектурой U-Net). В качестве обучающих и тестовых данных был

использован датасет, предоставленный в рамках RSNA Pneumonia Detection Challenge.

Выпускная квалификационная работы Снежаны Романовны состоит из трех глав.

Первый раздел посвящен достаточно широкому обзору литературы с использованием

большого количества отечественных и зарубежных источников. Вторая глава содержит

описание выбранных архитектур классифицирующих и детектирующих нейронных сетей.

В третьей главе представлены полученные результаты и выполнен их анализ.

С помощью разработанного комплекса удалось средних показателей точности

детектирования пораженной области, которые оказались выше, при предварительной

классификации рентгенографических изображений. Стоит отметить, что этот показатель

может быть улучшен при проведении большего числа эпох обучения, технические

ограничения оборудования, к сожалению, не позволили провести их в большом количестве.

Поставленная задача была успешно выполнена.

Считаю, что выпускная работа Хохловой С.Р. полностью удовлетворяет

требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе бакалавра, а ее автор

заслуживает оценки «отлично».
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